
  

COMUNE DI TERNI 

Direzione Polizia Locale - Mobilità  

Ufficio Viabilità 

U.O. Progettazione apparati tecnologici 

Servizi tecnici di supporto 

Corso del Popolo, 30 

05100 Terni 

Tel. +39 0744.549.828-508-850 

                                                                 
comune.terni@postacert.umbria.it 

 
 

OGGETTO:  Affidamento del servizio di assistenza sanitaria integrativa, al personale del Corpo 
di Polizia Locale – Anno 2019. 
Determinazione di affidamento definito del servizio e impegno della spesa. 
C.I.G. ZC52AABB7E 

________________________________________________________________________________ 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
________________________________________________________________________________ 
 

 
I L    D I R I G E N T E 

 

Visto: 
 
Le premesse contenute nella Determinazione dirigenziale a contrarre n° 3859 del 18.11.2019 ai sensi 
della quale, stante la vigente normativa e regolamentazione ivi richiamata, è stata indetta la procedura 
di gara per l’affidamento del servizio di prestazione sanitaria integrativa, da destinare al personale del 
Corpo di Polizia Locale di questa Amministrazione; 
 
 
Che nell’atto di cui sopra, allo scopo dichiarato, è stata assunta la prenotazione dell’impegno di spesa 
n° 32064665 del 2019, per € 20.400,00, imputata al Cap./Art. 03011.01.000550400;  
 
 
Considerato: 
 
L’art. 7 del “Regolamento istitutivo del fondo di assistenza, previdenza ed incentivazione per il 
personale della Polizia municipale”, approvato con deliberazione di G.C. n. 219 del 28.12.2018, il 
quale stabilisce che per ciascun beneficiario è prevista, annualmente, una somma da destinare alla 
finalità di cui all’art. 72 c. 1 lett. e) del CCNL Enti Locali, per prestazioni sanitarie integrative, pari ad 
€ 200,00 IVA esente; 
 
 
Che per l’appalto del servizio descritto, premesso l’obbligo normativo pe la Pubblica 
Amministrazione del ricorso al Mercato Elettronico della P.A., ma preso atto che in tale strumento 
non sono presenti addetti del settore operanti nel Comune di Terni, si è proceduto all’indizione di 
procedura negoziata espletata tramite strumenti convenzionali, con richiesta di offerta estesa a tutte 
le strutture sanitarie abilitate ed operanti nel territorio comunale, da aggiudicare con il criterio del 
prezzo più basso di cui all’art. 95, c. 4 del D. L.gs 50/2016, come modificato dalla L. 55/2019 
(Decreto sblocca cantieri); 
 
 
 
 



2 

 

    Comune di Terni – P.zza Ridolfi, 1 – 05100 Terni     
Tel. 0744.5491 – www.comune.terni.it –comune.terni@postacert.umbria.it – P.IVA 00175660554 

 

Che per quanto al punto precedente, è stata trasmessa tramite Posta Elettronica Certificata la richiesta 
di offerta in ribasso, rispetto all’importo complessivo posto a base di gara di € 20.400,00, quale 
prodotto del costo unitario di € 200,00 per n° 102 unità di personale, ai soggetti di seguito elencati: 
 
Cidat 
Comedica 
Jacaroni centro diagnostico 
Servizi sanitari 
Bios Terni 
Medicenter Group 
Salvati diagnostica 
 
 
Che entro il termine, fissato per le ore 10:00 del giorno 26.11.2019, è stata presentata, all’indirizzo 
istituzionale di Posta Elettronica Certificata della Stazione Appaltante, come richiesto, una sola 
offerta, formulata dalla Soc. Medicenter Group, con sede legale in via Salaria n° 187 a/b, 00015 
Monterotondo Scalo (RM), P. IVA 04816131009 e sede operativa in via Carlo Guglielmi n° 45, 05100 
Terni; 
 
 
Che alle ore 12:00 dello stesso giorno, come previsto in pubblicazione, veniva espletata la prima 
seduta pubblica di gara, con apertura e validazione della documentazione prodotta dall’Operatore 
economico unico offerente, peraltro presente, riscontrando la completezza e la regolarità della stessa; 
 
 
Che la conseguente apertura dell’offerta economica formulata dal soggetto sopra individuato, ha 
evidenziato un prezzo unitario per singolo operatore del Corpo di Polizia Locale pari a € 195,00, 
rispetto a € 200,00 posti a base di gara, determinando di fatto un ribasso pari al 2,50% e generando 
quindi un costo complessivo del servizio di € 19.890,00 IVA esente; 
 
 
Che a seguito dell’offerta sopra dettagliata, ritenuta congrua e conveniente per l’Amministrazione 
Comunale, è possibile procedere all’affidamento definitivo del servizio ed al relativo impegno della 
spesa a favore del soggetto individuato; 

 
 

Che l’importo per il servizio da appaltare, necessario per n° 102 unità di personale, pari a complessivi 
€ 19.890,00 IVA esente, trova copertura finanziaria al Cap. 55 del C.C. 400, Conto Finanziario 
U.1.01.01.01.000 del Bilancio 2019, come da prenotazione già assunta; 

 
 

Che il termine di validità del servizio è fissato al 31.12.2019 e che pertanto le relative prestazioni 
appaltate dovranno essere erogate entro tale data; 

  
 

Visto: 

 

L’art.107 del D. L.gs 267/2000; 

 

 

http://www.comune.terni.it/
mailto:comune.terni@postacert.umbria.it


3 

 

    Comune di Terni – P.zza Ridolfi, 1 – 05100 Terni     
Tel. 0744.5491 – www.comune.terni.it –comune.terni@postacert.umbria.it – P.IVA 00175660554 

 

DETERMINA 

1. Di approvare quanto in premessa contenuto, relativo all’esecuzione di prestazioni sanitarie 
integrative da destinare a n. 102 dipendenti del corpo di Polizia Locale di Terni, che dovranno 
essere erogate entro il 31.12.2019, con decorrenza dalla data di consegna del servizio, tramite 
stipula del contratto; 
 
 

2. Di approvare le risultanze della gara d’appalto espletata per il servizio descritto, da aggiudicare 
secondo il secondo il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95, c. 4 del D. L.gs 50/2016, 
come modificato dalla L. 55/2019 (Decreto sblocca cantieri), tramite richiesta di offerta sul 
prezzo posto a baste d’asta, desunto dal relativo elenco delle prestazioni ed estesa a tutte le 
strutture sanitarie operanti nel Comune di Terni; 
 
 

3. Di affidare definitivamente il servizio all’Operatore economico, unico offerente, individuato nella 
Soc. Medicenter Group s.r.l, con sede legale in via Salaria n° 187 a/b, 00015 Monterotondo Scalo 
(RM), P. IVA 04816131009 e sede operativa in via Carlo Guglielmi n° 45, 05100 Terni, avendo 
lo stesso offerto il costo per singola unità di personale pari a € 195,00, corrispondente ad un 
ribasso del 2,50% sul prezzo posto a base di gara, ritenuto congruo e conveniente per 
l’Amministrazione Comunale; 
 
 

4. Di impegnare a favore dello stesso soggetto l’importo complessivo di € 19.890,00 IVA esente, 
corrispondente alle prestazioni da erogare per n° 102 unità di personale, al costo unitario offerto 
di € 195,00, che trova copertura finanziaria al Cap. 55, C.C. 400, Conto Finanziario 
U.1.01.01.01.000, prenotazione n° 32064665/2019, Cap./Art. 03011.01.000550400, del Bilancio 
di previsione 2019; 
 

 

5. Di attestare l’urgenza ed improrogabilità del procedimento di cui alla presente Determinazione; 
 
 

6. Di confermare Responsabile Unico del Procedimento, il sottoscritto Dirigente Dott.ssa 
Alessandra Pirro; 
 
 

7. Di attestare che i dati relativi alla presente procedura saranno pubblicati nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale del Comune di Terni, secondo quanto 
disposto dagli art. 26 e 27 del Decreto Legislativo n. 33/2013. 
 
 

8. Di attestare, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. L.gs. 267/2000, l’avvenuto accertamento della 
compatibilità della spesa con il relativo stanziamento di cassa e che il successivo pagamento potrà 
avvenire nel rispetto dei termini di Legge e/o contrattuali stabiliti; 
 
 

9. Di dichiarare la scadenza dell’obbligazione giuridica entro il mese di dicembre 2019. 
 

Il Dirigente 

Dott.ssa Alessandra Pirro 

 

http://www.comune.terni.it/
mailto:comune.terni@postacert.umbria.it

